ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO MANOEL LUDGÉRIO

Assembleia Legislativa da Paraíba | Praça João Pessoa s/n - Centro - João Pessoa PB

CEP 58013-900 | Telefone: (83) 3214-4530 | e-mail: manoelludgerio55@gmail.com

Requerimento nº. ______________/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro seguindo os Artigos do Regimento Interno Desta Casa Legislativa, que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba Dr. João Azevedo a

solicitação de investimentos no valor de 5 MILHÕES, para a reabertura da área oncológica

infantil na FAP - FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL DA PARAÍBA, localizada na cidade de

Campina Grande-PB.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos ao Excelentíssimo Governador João Azevedo  investimentos no valor de 5

Milhões para a reabertura da área de oncologia localizada no hospital da FAP. Atualmente os

atendimentos referentes a oncologia infantil estão suspensos por falta de recursos,  as crianças

em tratamento oncológico necessitam de um processo mais humano, que cuide não só do seu

corpo biológico, mas também da sua subjetividade. É  fundamental também oferecer à criança

um tratamento diferente daquele do adulto, voltado para as necessidades infantis. De acordo

com os médicos do hospital da FAP, são muitos os problemas para  realizar o diagnóstico e o

tratamento do câncer infantil, as queixas estão relacionadas às falhas na estrutura do SUS, ao

diagnóstico tardio, à dificuldade de se pedir exames pelo SUS e à falta de medicação e

desorganização do serviço. Considerando a relevância de tal proposição, esse requerimento se

faz necessário.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 7 de Abril de 2022.

Deputado Manoel Ludgério

21.394